



د پایښت، حقوقو او د درناوي د اړیکو پروگرام

په 2016 کې د درناوي اړیکو (Respectful Relationships RR) زده کړې د ویکتوریا د نصاب اصلي برخه شوه. دا پروگرام په 2014 کې د Luke Batty د غمجنې مړینې وروسته د شاهي کمیسون لخوا رامینځته شوه. دا د شاهي کمیسون وړاندیز و چې ټول ښوونځي په ښوونځي کې د چلند له لارې د درناوي اړیکو (RR) زده کړې تدریس کړي، ترڅو د زده کونکو ملاتړ وکړي تر څو احساسات وپېژني او تنظیم یې کړي، د نورو لپاره خواخوږي رامینځته کړي او د مثبتو اړیکو لپاره چوکاټ رامینځته کړي.

د پایښت، حقوقو او درناوي اړیکو درس او زده کړې مواد د ښوونځیو سره د مرستې لپاره چمتو شوي ترڅو دا نصاب وړاندې کړي او د ویکتوریا په ټولو دولتي ښوونځیو کې تدریس شي. د نوبل پارک انګلیسي ژبې ښوونځي کې، مور ټول غواړو چې زموږ ماشومان داسې زده کړه ولري چې دوی ته د خوشحاله، سالم او هوسا غوره ژوند پیل ورکړي. دا طریقه د زده کونکو په اکاډمیک پایلو، د دوی هوساینې، د ټولګیو چلند، او د ښوونکو او زده کونکو ترمنځ په اړیکو کې د مثبت بدلون لامل کیږي. مور پوهیږو چې په چلند او سوچ کې بدلون هغه وخت ترلاسه کیدی شي کله چې مثبت چلند، سوچ او د جنسیت مساوات د ښوونځي په ټولنه کې ژوند وکړي. په ګډه، مور کولی شو د ریښتیني او تلپاتې بدلون رامینځته کولو لاره رهبري کړو ترڅو هر ماشوم فرصت ولري چې خپل بشپړ ظرفیت ترلاسه کړي.

د ټولګي پروگرام به په 8 کلیدي برخو تمرکز وکړي:

- د احساساتو پوهنه: دا له زده کونکو سره مرسته کوي چې د خپل ځان او نورو د احساساتي حالتونو په اړه د پوهاوي، پوهیدو او د لغتونو کارولو وړتیا ته وده ورکړي.
- شخصي ځواک/قوت: زده کونکي داسې لغتونه جوړوي چې له هغوی سره مرسته وکړي چې په خپل ځان او نورو کې د مختلفو قوتونو او مثبتو ځانګړتیاوو په پېژندلو او پوهولو کې مرسته وکړي. دوی هغه ځواک پېژني چې دوی یې په نورو کې ستاینه کوي او هغه چې دوی ورته اړتیا لري د ننګونو او فرصتونو سره د ښکېلتیا لپاره چې ژوند یې وړاندې کوي.
- مثبتې مقابلې: زده کونکي د مقابلې په اړه هغه ژبه رامینځته کوي، چې د دوی د مقابلې ستراتیژیو ته په انتقادي ډول انعکاس ورکوي او د مقابلې د مثبتو ستراتیژیو څخه یې پراخه کوي.
- د ستونزو حل کول: زده کونکي د ستونزو د حل کولو یو لړ تخنیکونه زده کوي چې د شخصي، ټولنیزو او اخلاقي ستونزو سره د مقابلې په وخت کې کارول کیدی شي. دوی د زده کړې په عملي کارونو کې ښکېل دي په کوم کې چې دوی د دوی د ستونزې د حل کولو مهارتونه په حقیقت کې پلي کوي.
- د فشار مدیریت: دا زده کونکو ته درس ورکوي چې د پلي شوي زده کړې دندو له لارې د ستونزو حل کولو یو لړ مهارتونه زده کړي، ترڅو دوی د ننګونو سره د مقابلې توان ولري.
- د مرستې په لټه کې: د مرستې غوښتنه د مقابلې یوه ستراتیژي ده چې د نورو خلکو څخه تخنیکي، وسیلوي، ټولنیز یا احساساتي ملاتړ غواړي.
- جنسیت او هویت: دا د عمر سره سم د زده کړې فعالیتونه دي چې له زده کونکو سره مرسته کوي چې په چلند او کړنه باندې د جنډر نورمونو اغېزې په پوهیدو او انتقاد کولو کې مرسته وکړي (د بحث د سمدستي مثال لپاره لاندې لینک شوي کلیپ وګورئ).
- مثبت جنسیتي اړیکې: دا زده کونکو ته د جنسیت تر مینځ مثبتې اړیکې رامینځته کوي او د توپیر او تنوع منلو اهمیت ورکوي.

د درناوي وړ اړیکې د ټول ښوونځي طریقه غوره کوي، دا په ګوته کوي چې ښوونځي د زده کړې ځای، د کار ځای او د محلي ټولنو کلیدي برخه ده. دا زموږ د ټول ښوونځي په ټولنه کې د درناوي او مساوات کلتور ځای په ځای کوي، زموږ له ټولګیو څخه د کارکونکو دفترونو، د سپورت میدانونو، جشنونو او ټولنیزو پېښو پورې دي.

زموږ زده کونکي به د RR درسونو کې په اوښي يا دوه اونيو کې د دوی په ټولگيو، د کور گروپ فعاليتونو يا اسمبليو کې برخه واخلي. زموږ د ښوونځي د ډلې د لنډ مهاله طبيعت له امله، موږ په هر سمستر کې د پلي کولو پلان تعقيب کوو ترڅو ټولې کلیدي ساحې تر پوښښ لاندې راوړي.

د 5 او 6 ټولگي يوه بيلگه د کلیدي ساحو لاندې طرحې وړاندې کيږي:

جنسيت او هويت 2 سمستر او 4 منځپانگي	د جنسيت مثبتې اړيکې 2 سمستر او 4 منځپانگي
<ul style="list-style-type: none"> ● زيږيدلی يا جوړ شوی؟ د جنسيت په اړه فکر کول (سټريوټائپس) ● له کلمو څخه تر عمل پورې (د توپرونو درناوی) ● د ځوانۍ په لومړيو کې د جنسيت نورمونه ● د جنسيت او فرصت په اړه حقايق ● د بشري حقوقو په اړه د پوهاوي وده ● د نسلونو تر منځ د جنسيت ماشين 	<ul style="list-style-type: none"> ● تاوتريخوالی څه شی دی؟ ● د جنسيت پر بنسټ تاوتريخوالی څه شی دی؟ ● د قدرت د اړيکو پوهاوي ● فعال درناوی د همکارانو په اړيکو کې ● جنسي ځورونه او جنسي تېري څه شی دی؟ ● د ملگرو ملاتړ: د سرحدونو ټاکل، د اړيکو معيارونه (رضایت به هم دلته شامل وي.) ● د جنسيت پر بنسټ د تاوتريخوالي په ځواب کې د مرستې غوښتنه

د ټول کال په اوږدو کې به موږ د RR غونډو په جريان کې ترسره شوي کار د ټولگي دننه د زده کونکو د سخت کار د لمانځلو لپاره د درسونو عکسونو او توضيحاتو په شمول ولمانځو.

د درناوي اړيکو برنامه به په داسې طريقه وړاندې شي چې زموږ د زده کونکي هوساينې پالیسي ته حساس او مناسب وي.

که تاسو د احترام وړ اړيکو نصاب په اړه نور مالومات غواړئ، نو مهرباني وکړئ په _____ کې د نوبل پارک انگليسي ژبې ښوونځي سره اړيکه ونیسئ.